
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO DEL PROGETTO ZONA 
BIBLIOTECARIA 2016 TRA I COMUNI DEL SISTEMA DISTRETTUALE PER LA 
CULTURA PIANURA OVEST.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 95 
14/06/2016

 23 
 1

 15
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  95 DEL 14/06/2016 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO DEL PROGETTO ZONA 

BIBLIOTECARIA 2016 TRA I COMUNI DEL SISTEMA DISTRETTUALE PER LA 

CULTURA PIANURA OVEST. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che i Comuni del territorio hanno da tempo sviluppato azioni tese a 
promuovere e a valorizzare l’offerta culturale del territorio metropolitano e su queste 
basi dal 2011 è stato avviato un sistema di governance culturale articolato in ambiti 
distrettuali e finalizzato a sviluppare una politica culturale condivisa; 
 Dato atto che: 
- la Legge n. 56/2014 ha istituito la Città Metropolitana di Bologna che è subentrata 

all’omonima Provincia dal 01.01.2015; 
- la Città Metropolitana di Bologna, con deliberazione del Consiglio Metropolitano 

n. 20 del 27.05.2015, ha approvato la “Convenzione quadro per la collaborazione 
istituzionale tra Città Metropolitana, Unioni e singoli Comuni dell’area 
bolognese”; 

- su questa base, con deliberazione del Consiglio dell’Unione Terred’Acqua n. 16 del 
27.07.2015, è stata approvata la suddetta convenzione quadro, sottoscritta dal 
Presidente dell’Unione, che prevede la collaborazione in diversi ambiti, tra i quali 
lo sviluppo economico e sociale, e più specificatamente la promozione e 
valorizzazione culturale, nonché la possibilità di sottoscrivere successivi accordi 
attuativi per definire l’oggetto della collaborazione nelle materie previste, le 
modalità organizzative per il suo svolgimento, nonché la ripartizione degli oneri 
finanziari; 

- nell’ambito del Comitato di Indirizzo e del Comitato tecnico sovra distrettuale dei 
Distretti Culturali, in data 19.11.2015 i Sindaci/Assessori alla Cultura del territorio 
hanno confermato l’opportunità di valorizzare e sviluppare in maniera innovativa 
il sistema dei distretti culturali; 

- con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 59 del 16.12.2015 è stata 
approvata, in attuazione della L.R. n. 13 del 30.07.2015, l’intesa generale quadro 
Regione Emilia Romagna – Città Metropolitana di Bologna che individua, come 
parti integranti di politiche di sviluppo economico, la definizione di modalità 
innovative inerenti la gestione delle funzioni settoriali di sostegno e valorizzazione 
della cultura, e il Tavolo Metropolitano in materia di cultura luogo di confronto 
sulle linee di programmazione regionali, a partire dal riconoscimento e dalla 
valorizzazione dei distretti culturali; 

 Considerato che con Atto del Sindaco Metropolitano n. 42 del 24.02.2016 è 
stato approvato l’Accordo attuativo della Convenzione quadro per la collaborazione 
istituzionale fra Città Metropolitana, Unioni e singoli Comuni dell’area metropolitana 
bolognese – Sistema distrettuale per la cultura e che tale accordo: 
- ha ad oggetto la collaborazione istituzionale per l’integrazione e la valorizzazione 

delle specifiche vocazioni locali relativamente al tema della cultura, la 
razionalizzazione e l’ottimizzazione delle risorse disponibili, la tenuta del livello di 
qualità dei servizi e dell’offerta culturale sul territorio e conferma l’articolazione 
del territorio metropolitano in Distretti culturali; 

- definisce i livelli di governance delle politiche culturali quali la Città 
Metropolitana di Bologna e i Distretti culturali; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  95 DEL 14/06/2016 
 

- indica, nell’ambito di ciascun distretto, due organismi di coordinamento 
distrettuali quali i Comitati di Indirizzo Distrettuali ed i Comitati Tecnici 
Distrettuali; questi ultimi possono istituire Gruppi di lavoro tematici per 
l’attuazione di specifici progetti; 

- specifica che i Comuni/Unioni afferenti a ciascun Distretto e partecipanti ad uno 
specifico progetto, nell’ambito degli istituti culturali, si impegnano a versare le 
quote all’Ente coordinatore del Distretto o al soggetto coordinatore del progetto 
che, laddove opportuno, provvederà a trasferirle alla Città Metropolitana; in 
particolare, per quanto riguarda i progetti in ambito bibliotecario-archivistico, i 
Comuni/Unioni s’impegnano a stanziare una quota pro-capite minima, variabile 
da Euro 0,26 a Euro 0,50 per abitante, conferendola all’Ente coordinatore del 
Distretto o al soggetto coordinatore del progetto, da destinarsi prioritariamente 
allo sviluppo delle attività, dei progetti e dei servizi delle reti bibliotecarie 
distrettuali e metropolitane; 

 Dato atto che il succitato accordo, nell’ambito del sistema distrettuale per la 
cultura, viene approvato dai singoli Comuni; 
 Richiamata la L.R. n. 18 del 24.03.2000 avente ad oggetto “Norme in materia 
di biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali”; 
 Atteso che l’esperienza di questi anni e la collaborazione attivata tra i Comuni 
del Distretto Pianura Ovest hanno evidenziato come la messa a sistema di risorse, sia 
materiali che intellettuali, permette di qualificare le attività ed i servizi culturali; 
 Considerato che, nell’ambito del Distretto culturale Pianura Ovest, anche per 
l’anno 2016 e relativamente ai progetti di zona bibliotecaria, il Gruppo di Lavoro 
costituito dai Responsabili dei Servizi di ciascun Comune ed i referenti di ogni 
biblioteca comunale: 
- ha confermato il Comune di San Giovanni in Persiceto quale Comune capo-

progetto;  
- ha riconfermato la quota associativa annuale a carico dei singoli Comuni pari ad € 

0,40 per abitante; 
- ha definito che il Comune di San Giovanni in Persiceto provvederà all’introito 

delle risorse provenienti dai Comuni della zona bibliotecaria e da eventuali altri 
Enti e privati, all’istruttoria degli atti necessari e all’assunzione delle spese utili 
alla realizzazione dei progetti condivisi; 

 Ravvisata la necessità di un accordo tra i Comuni del Distretto Culturale 
Pianura Ovest per la realizzazione del progetto Zona bibliotecaria per l’anno 2016; 
 Vista la bozza di accordo attuativo allegata alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di recepire le indicazioni emerse dal Gruppo di lavoro relativamente ai progetti di 

Zona bibliotecaria per l’anno 2016; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  95 DEL 14/06/2016 
 

2) Di approvare, in relazione a quanto sopra esposto, l’accordo attuativo ed il relativo 
allegato del Progetto Zona Bibliotecaria 2016 tra i Comuni del sistema distrettuale 
per cultura Pianura Ovest, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;  

3) Di dare atto che il Comune di San Giovanni in Persiceto è confermato Comune 
capo-progetto e, pertanto, procederà all’introito delle quote provenienti dai singoli 
Comuni, all’istruttoria degli atti necessari e all’assunzione delle spese utili alla 
realizzazione di progetti condivisi; 

4) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità 
sul Cap. 51172 art. 396 “Contributo per zona culturale persicetana – Biblioteca” 
del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 anno 2016; 

5) Di demandare al Direttore dell’Area Servizi alla Persona la sottoscrizione 
dell’accordo attuativo, dando mandato allo stesso di apportare le eventuali 
modifiche, integrazioni o variazioni di carattere formale e di modesto contenuto 
che si rendessero necessarie od utili in fase di stipula; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



 1 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 

Provincia di Bologna       REP.  

 

 

ACCORDO ATTUATIVO TRA IL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, IL COMUNE DI 

ANZOLA DELL’EMILIA, IL COMUNE DI CALDERARA DI RENO,  IL COMUNE DI CREVALCORE, IL 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE E IL COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ZONA BIBLIOTECARIA 2016 – SISTEMA DISTRETTUALE PER 

LA CULTURA PIANURA OVEST 

 

L’anno duemila SEDICI (2016), il giorno     del mese di          , nella Residenza Municipale, con la 

presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, 
 

Tra 

  

Il Comune di San Giovanni in Persiceto , rappresentato dal DOTT. ANDREA BELLETTI , nato ad 

Argelato (BO), il 20/03/1957, nella sua qualità di Dirigente dell’Area Servizi alla Persona, il quale agisce 

in esecuzione della …….. n. …… del ………;  

Il Comune di Anzola dell’Emilia , rappresentato da ……., nato a ……, il ……., nella sua qualità di 

…….., il quale agisce in esecuzione della ………. n. ……. del ………;  

Il Comune di Calderara di Reno , rappresentato da ……., nato a ……, il ……., nella sua qualità di 

…….., il quale agisce in esecuzione della ………. n. ……. del ………;  

Il Comune di Crevalcore , rappresentato da ……., nato a ……, il ……., nella sua qualità di …….., il 

quale agisce in esecuzione della ………. n. ……. del ………;  

Il Comune di Sala Bolognese , rappresentato da ……., nato a ……, il ……., nella sua qualità di …….., il 

quale agisce in esecuzione della ………. n. ……. del ………;  

Il Comune di Sant’Agata Bolognese , rappresentato da ……., nato a ……, il ……., nella sua qualità di 

…….., il quale agisce in esecuzione della ………. n. ……. del ………;  

 

si conviene e stipula quanto segue: 

 

Art. 1 - Oggetto dell’accordo 

Oggetto del presente accordo è la realizzazione del Progetto Zona bibliotecaria 2016 – Sistema 

distrettuale per la cultura Pianura Ovest che prevede la continuazione dei progetti sistemici, didattici e 

divulgativi attivati in ambito archivistico – bibliotecario e museale, tra i quali “Fili di Parole”, le cui linee di 

sviluppo sono contenute nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Art. 2 – Modalità di svolgimento dei progetti 



 2 

I Comuni convenzionati istituiscono un Gruppo di Lavoro costituito dai Responsabili dei Servizi di 

ciascun Comune ed i referenti di ogni biblioteca comunale per la consultazione, l’attuazione, la verifica 

ed il controllo dei progetti specificati all’art. 1 del presente accordo. 

I contenuti progettuali vengono concordati in incontri periodici con i referenti dei Comuni che devono 

essere il più possibile omogenei sia relativamente alle tematiche sia alle tempistiche di realizzazione. 

Le decisioni in merito vengono approvate a maggioranza degli Assessori competenti in materia per 

ciascun Comune. 

Nel caso di sponsorizzazioni private o pubbliche delle azioni del Progetto Zona Bibliotecaria 2016, il/i 

Comune/i beneficiari si impegnano a mettere a disposizione dell’intero budget le risorse ricevute. 

Il Comune di San Giovanni in Persiceto è definito il Comune capo-progetto relativamente alle attività 

suddette. 

 

Art. 3 – Rapporti finanziari 

La quota associativa annuale a carico dei singoli Comuni è pari ad € 0,40 per abitante. 

il Comune di San Giovanni in Persiceto provvederà ad introitare le risorse provenienti dai Comuni della 

zona bibliotecaria, da eventuali altri Enti e privati, oltre che all’istruttoria degli atti necessari e 

all’assunzione delle spese utili alla realizzazione dei progetti condivisi. 

Viene corrisposto al Comune di San Giovanni in Persiceto, nella sua qualità di coordinatore, una quota 

corrispondente al 5% del bilancio annuale della zona intercomunale. 

 

Art. 4 – Risorse 

Il bilancio di zona per l’anno 2016: 

 
Totale quota Comuni Comuni Residenti al  

31/12/2014 € 0,40/residente 
San Giovanni in Persiceto 27.698 € 11.079,20 

Anzola dell’Emilia 12.265 € 4.906,00 
Calderara di Reno 13.351 € 5.340,40 

Crevalcore 
 

13.552 € 5.420,80 

Sala Bolognese 8.362 € 3.344,80 
Sant’Agata Bolognese 7.291 € 2.916,40 

TOTALE 
 

82.519 € 33.007,60 

Progetto Fili di Parole € 15.000,00 
Progetti di zona € 16.357,22 

Quota 5% al Comune di San Giovanni in Persiceto 
in qualità di capo progetto 

€ 1.650,38 

 

Art. 5 – Durata 

L’accordo avrà durata dalla data della sottoscrizione al 31/12/2016. L’accordo potrà essere rinnovato 

attraverso l’adozione di appositi atti deliberativi da parte dei sei Comuni. 

 



 3 

Letto, approvato, sottoscritto. 

 

PER IL COMUNE DI  

SAN GIOVANNI IN PERSICETO 

IL DIRIGENTE 

DR. ANDREA BELLETTI  

__________________________ 

 

PER IL COMUNE DI  

ANZOLA DELL’EMILIA 

 

 

__________________________ 

 

PER IL COMUNE DI  

CALDERARA DI RENO 

 

 

__________________________ 

 

PER IL COMUNE DI  

CREVALCORE 

 

 

__________________________ 

 

PER IL COMUNE DI  

SALA BOLOGNESE 

 

 

__________________________ 

 

PER IL COMUNE DI  

SANT’AGATA BOLOGNESE 

 

 

__________________________ 

 



 1 

ALLEGATO A)  

DELL’ACCORDO ATTUATIVO TRA IL COMUNE DI SAN GIOVANN I IN PERSICETO, IL 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA, IL COMUNE DI CALDERAR A DI RENO, IL COMUNE DI 

CREVALCORE, IL COMUNE DI SALA BOLOGNESE E IL COMUNE  DI SANT’AGATA 

BOLOGNESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ZONA BI BLIOTECARIA 2016 – 

SISTEMA DISTRETTUALE PER LA CULTURA PIANURA OVEST 

 

LINEE DI SVILUPPO DELL’INIZIATIVA “FILI DI PAROLE” 2016 

Contenuti e programma delle attività ancora in via di definizione, date e titoli potrebbero subire 

variazioni. 

 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA  

 

Lunedì 21 marzo 2016 

Ore 17.00 

Biblioteca comunale 

Piazza Giovanni XXIII, 2 

Caccia al tesoro nel labirinto della Biblioteca 

Sabato 14 maggio 2016 

Ore 17.00 

Parco Fantazzini 

via XXV aprile  - Anzola dell'Emilia 

Giochiamo agli enigmi 

Un enigmista invita tutti a giocare e a mettersi alla prova 

Sabato 21 maggio 2016 

Ore 20.30 

Sala polivalente della Biblioteca 

Piazza Giovanni XXIII , 2 Anzola dell'Emilia 

Indovina il colpevole 

Uno scrittore di gialli incontra il pubblico 

Venerdì 27 maggio 206 

Ore 21.00 

Sala polivalente della Biblioteca 

Piazza Giovanni XXIII , 2 Anzola dell'Emilia 

Lettera di bambola 



 2 

Uno spettacolo delicato, senza dubbio; un “pezzo di bravura della meravigliosa Silvia Guidi”. La 

protagonista è la graziosa ballerina della fiaba di Andersen che scrive una lettera, una lettera 

d’amore che lei stessa, quale testamento ultimo di un’ anima destinata a morire per l’amore 

perduto, dedica al suo soldatino di stagno. La bambola, nella sua immobilità, trova una 

collocazione di straordinaria efficacia all’interno di un cerchio di luce, quasi un carillon pietrificato: 

stiamo per calarci non nelle angosce della sventurata, ma in un mondo di sogno. 

di Barbara Nativi con Silvia Guidi 

 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO  

 

Il gioco e il teatro (titolo provvisorio) 

Teatro Spazioreno Calderara di Reno 

martedì 12 aprile ore 21 spettacolo sulla ludopatia 

martedì 19 aprile ore 21 spettacolo di teatro canzone sui giochi di parole 

martedì 26 aprile ore 21 serata sul gioco degli scacchi 

 

COMUNE DI CREVALCORE 

 

Biblioteca comunale di Crevalcore, V.le Caduti di via fani, 302 

Crevalcore. Sorprendente Emilia:  Cattedrali misteriose, Libri maledetti,  

Uomini scimmia, Libertà mancate, Sultane, Sbirri e Sbarbi, Umanità borderline, L’Ebbrezza del 

potere.  Scrittori di gialli, ma non solo. Fili di parole in giallo, ma non solo. 

 

Martedì 19 Aprile, ore 21.00 

VALERIO VARESI  presenterà il libro Lo stato di ebbrezza. 

Giornalista per la redazione bolognese di La Repubblica. Autore di numerosi romanzi con Il 

Commissario Soneri protagonista: l’Affittacamere, Il fiume delle nebbie, Le ombre di Montelupo, A 

mani vuote, Oro,Incenso e polvere, La casa del comandante e  

Il Commissario Soneri e la mano di Dio (editi Frassinelli). Autori di altri romanzi: Le imperfezioni 

(Frassinelli) Il paese di Saimir (ed. Ambiente, VerdeNero).  Lo stato di ebbrezza, considerato la 

puntata conclusiva della trilogia che è cominciata con La sentenza, ed è proseguita con Il 

rivoluzionario, tutti editi Frassinelli.  

(Con Lo stato di ebbrezza setaccio gli anni dalla strage di Bologna alla esilarante e tragica 

“mozione Paniz”, il culmine del delirio politico-parlamentare che segna il definitivo seppellimento di 

ogni “questione morale” e della moralità stessa di un Paese. V.Varesi) 



 3 

Giovedì 28 Aprile, ore 21.00  

MARILU’ OLIVA e MAURIZIO MATRONE presenteranno i loro libri. 

Marilù Oliva vive a Bologna, insegna lettere alle superiori. Ha scritto diversi romanzi, di cui tre 

dedicati al personaggio della Guerrera: ίTu la pagaras!, Fuego, a Mala Suerte editi Elliot. Ha curato 

la raccolta di racconti "Nessuna più" (Elliot Edizioni, 2013), 40 scrittori contro il femminicidio  per 

cui ha scritto l’introduzione e il racconto "Io sono la chiesa" (che tratta il ritrovamento del cadavere 

di una ragazza nel sottotetto di una chiesa, diciassette anni dopo la sua scomparsa). Di recente 

pubblicazione Le sultane, la storia di tre anziane che - come tre Parche - decidono i destini di un 

condominio popolare, e Lo zoo una metafora della nostra società attraverso una storia noir di 

prigionia e abuso ambientata nel Salento, entrambi editi Elliot. 

Maurizio Matrone Laureato in Pedagogia, poliziotto per molti anni presso la Questura di Bologna, 

ha diretto una importante fondazione culturale. Ha pubblicato numerosi romanzi gialli: Erba 

alta, Fiato di sbirro, Il mio nome è Tarzan Soraia, Il commissario incantato, Piazza dell’Unità, 

racconti per antologie e riviste specializzate, opere per il teatro, l’arte e i ragazzi, saggi sul lavoro 

del poliziotto in materia minorile, sul cinema poliziesco, sulla letteratura rinnovabile e anche 

sceneggiature per il cinema e la TV (L’ispettore Coliandro, Distretto di Polizia, La Squadra). Per 

questa sua curiosa esperienza è ospite fisso dei più prestigiosi festival letterari come quello di 

Mantova. Oggi si occupa di narrativa d’impresa. 

Martedì 10 Maggio, ore 21.00  

MARCELLO SIMONI presenterà il libro L’Abbazia dei cento delitti. 

Ex archeologo e bibliotecario, laureato in Lettere, ha pubblicato diversi saggi storici; con Il 

mercante di libri maledetti, romanzo d’esordio, è stato per oltre un anno in testa alle classifiche e 

ha vinto il 60° Premio Bancarella. I diritti di traduzione sono stati acquistati in diciotto Paesi. Con la 

Newton Compton ha La biblioteca perduta dell’alchimista, 

Il labirinto ai confini del mondo, secondo e terzo capitolo della trilogia del famoso mercante; L’isola 

dei monaci senza nome, con il quale ha vinto il Premio Lizza d’Oro 2013. Nel 2014 è 

uscito L’abbazia dei cento peccati, primo capitolo di una nuova trilogia, a cui sono  seguiti La 

cattedrale dei morti e L’abbazia dei cento delitti.  

 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE  

 

Titolo generale: FACCIAMO FINTA CHE… 

Sottotitolo generale: Storie per giocare e Giochi per raccontare 

Citazione. "La vita è più divertente se si gioca.”  (Roald Dahl)  

VENERDI’ 20 MAGGIO 2016 



 4 

Villa Terracini- Via Gramsci, 315 – Osteria Nuova di Sala Bolognese 

ORE 10.00 – RISERVATO ALLE SCUOLE DEL TERRITORIO  

VERTIGO… Quale stile fa al caso vostro? 

Narratore Alfonso Cuccurullo, musicista Federico Squassabia 

Lo stile è un modo abituale di agire, di comportarsi, di esprimersi, di vivere: è qualcosa che lascia 

un a traccia inconfondibile della nostra identità. Quando un narratore e un musicista non riescono 

a decidere con quale stile affrontare una storia il risultato è un vertiginoso e folle Esercizio di Stile. 

Un giro sulle montagne russe dove la musica racconta e le parole suonano, dove la stessa storia 

incontra 13 narratori e 13 stili musicali: blues, hip hop, jazz, rock, lirico, tango… 

SABATO 28 MAGGIO 2016 

Casa della Cultura – Piazza Marconi, 5 – Padulle di Sala Bolognese 

ORE 9.00 – 13.00 

FANTASTICA...MENTE 

Scoprire Rodari e Munari tra narrazione, design e gioco. 

Coso di aggiornamento per insegnanti, librai, bibliotecari, genitori… 

Conduzione pedagogica: Mauro Speraggi – pedagogista e editore di Artebambini 

Grammatiche e design, architetture del segno e della parola, forma dei racconti e creazione 

dell’immagine per scoprire la complementarietà di due grandi maestri dell’arte e della letteratura. 

Scoprire Munari e Rodari per inventare storie, per esercitare la nostra mente a un pensiero 

divergente e attivo, per uscire dagli stereotipi e andare oltre il già visto e il già conosciuto. 

DOMENICA 5 GIUGNO 2016 

Villa Terracini- Via Gramsci, 315 – Osteria Nuova di Sala Bolognese 

ORE 12.00 

PICNIC DI LETTURA 

Una coperta a quadri, pranzo al sacco, piedini sul prato e un cestino pieno di... storie! 

Letture a cura dei lettori volontarie Nati per Leggere. 

ORE 15.00 

Conta che ti conto 

laboratorio di gioco e narrazione dai 6 ai 106 anni 

con Monica Morini e Annamaria Gozzi 

Siamo fatti di storie, abbiamo una vita solo se sappiamo raccontarla. 

Un gioco dell’oca in caselle di vita che liberano domande. Parole come scarpe, mare, scuola, 

marachella, felicità, alberi, a costruire scintille di memorie condivise. Un gioco dove vince chi sa 

ascoltare e raccontare. Ricordare è un’altra forma di immaginazione, raccontiamo ciò di cui siamo 

fatti e solo sapendo ciò che ci ha preceduto ci alleniamo alla vita. La memoria non si svela, che 



 5 

non viene condivisa è un tesoro destinato ad ammuffire. La memoria rivelata e condivisa diviene 

eredità che genera futuro. 

Ispirato al libro A Ritrovar le Storie - di A. Gozzi, M.Morini, D. Murgia – Edizioni Corsare 2014 

Finalista Premio Andersen 2015 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 

 

- 6 giugno, “Il Teatro nel piatto” di e con Giorgio Comaschi 

- data da definire nel mese di giugno, tombola tematica 

- 13 giugno, videoproiezione della prima partita dell'Italia ai Campionati Europei con presentazione 

del lavoro di Davide Enia rielaborato da Andrea Cortesi su Italia-Brasile 3 a 2 

 

COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE  

 

I tre appuntamenti sono previsti per mercoledì 8, mercoledì 15 e mercoledì 22 giugno 2016, presso 

il cortile della biblioteca comunale, ore 21. 

Nella prima serata (mercoledì 8 giugno) Maurizio Garuti che presenterà il suo nuovo libro, 

accompagnato nelle letture da un amico attore, con un medley di letture anche da altre sue opere, 

dal serio al faceto, dal drammatico al comico, sul tema del gioco di parole e con le parole. 

Nella seconda serata (mercoledì 15 giugno) Lorenzo Ansaloni, attore, con uno spettacolo-lettura-

monologo in via di definizione  

Per la terza serata spettacolo di narrazione, o in alternativa presentazione di un libro con la Maglio 

editore, da definire. 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   14/06/2016

Data   14/06/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   95   del   14/06/2016

APPROVAZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO DEL PROGETTO ZONA BIBLIOTECARIA 2016 TRA I 
COMUNI DEL SISTEMA DISTRETTUALE PER LA CULTURA PIANURA OVEST.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 95 DEL 14/06/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 17/06/2016


		2016-06-17T09:17:11+0200
	DS0


		2016-06-17T09:29:45+0200
	DS User Private Key 4




